« Καὶ ἔσται τὰ ἔργα τῆς δικαιοσύνης εἰρήνη, καὶ κρατήσει ἡ δικαιοσύνη ἀνάπαυσιν, καὶ πεποιθότες ἕως τοῦ αἰῶνος. Καὶ κατοικήσει ὁ λαὸς αὐτοῦ ἐν πόλει εἰρήνης, καὶ ἐνοικήσει πεποιθώς, καὶ ἀναπαύσονται μετὰ πλοῦτου. » Ἀντὶ γὰρ τῆς καθαιρεθείσης πόλεως τῆς μεγάλης ἐκείνης καὶ γαυριώσης, ἑτέραν τῷ Θεῷ συστήσεσθαι πόλιν, τὴν ἀπὸ περάτων ἕως περάτων καθολικὴν Ἐκκλησίαν, καὶ τὸ ἐν αὐτῇ πολίτευμα, θεσπίζει. Βέβαιον γὰρ τῶν εἰς Θεὸν πεπιστευκότων τὸ φρόνημα. Πόλιν εἰρήνης τὴν ἐν τοῖς οὐρανοῖς λέγει· « Ἡ γὰρ ἄνω, φησὶ, Ἱερουσαλὴμ ἐλευθέρα ἐστὶ, μήτηρ πάντων ἡμῶν. »

A onagros diversosque greges ipsam depascere? Quam obrem dicitur : « Lætitia onagrorum, pascens pastorum. » Ideo planctum magnum vos edere jubet, et in luctu perseverare.

Vers. 15. « Donec veniat in vos Spiritus ex alto. » Ille autem erat de quo Salvator hæc produxit : « Ecce ego vado, et mittam vobis Paracletum, Spiritum veritatis²² ; » iterumque : « Donec accipiat virtutem ex alto²³. » Quia igitur « Beati qui lugent, quoniam consolabuntur, » et, « Beati qui flet, quoniam ridebunt²⁴ ; » jure prædictis mulieribus, quæ fletu, lacrymis et planctu pœnitentiam præferabant, promissionem confert bonam per Spiritum B afferendam.

Vers. 16. « Et erit desertum Chermel, et Chermel in saltum reputabitur : et requiescet in deserto judicium, et justitia in Carmelo habitabit. » Libanus mons Phœnicis imminens, gentes significabat, Carmelus autem mons, qui antehac Judæorum erat, populum ex circumcissione : unde Chermel, sive Carmelus, ita vertitur : *Cognitio circumcissionis*. Libanum ergo, videlicet alienigenam et extraneum populum ex gentibus conversum, talem satura ait, qualis erat ille olim populus ex circumcissione, apud Deum honoratus, ipsum vero populum ex circumcissione, qui Chermel aut Carmelus dicitur, in saltum reputandum fore. Quod ipsum indicat præsentis loci interpretatio secundum Symmachum, quæ sic habet : « Et erit desertum in Carmelum. » Quemadmodum enim ibi Libanus in Carmelum vertendus dicebatur ; sic et hoc loco desertum ; ut idem sit quod desertum Libanus, quo indicatur Ecclesia ex gentibus, quæ mutata est in Carmelum. Quemadmodum enim prius erat « portio Domini populus ejus Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel²⁵, » et Carmelus in cognitionem ejus venerat ; sic et Libanus, et illud olim desertum in meliorem conditionem mutatum, factum est portio Dei ; ut e contrario Carmelus in saltum reputatus est. Saltus porro locus est agrestibus et infructuosis arboribus replatus : quapropter mos est Scripturæ divinæ gentes, quæ Deum non norunt, saltus nuncupare, ut plerumque commonstravimus.

Vers. 17, 18. « Et erunt opera justitiæ pax, et obtinebit justitia requiem, et confidentes erunt usque in æternum. Et habitabit populus ejus in urbe pacis, et inhabitabit confidens, et requiescent cum divitiis. » Nam pro magna et tripudante urbe jam deleta, aliam Deo constituentem urbem, sive catholicam Ecclesiam, a terminis usque ad terminos terræ pertingentem, et pium in illa vitæ institutum, vaticinatur. Firma quippe est eorum, qui in Deum credunt, mens et sententia. Civitatem pacis vocat illam quæ in cælis est : nam « illa, inquit, quæ sursum est Jerusalem, libe-

²² Joan. xv, 26. ²³ Luc xx v, 49. ²⁴ Matth. v, 5.

²⁵ Deut. xxxii, 9.

ra est, mater omnium nostrum²⁷. » Urbem autem securitatis vocat varias illas mansiones : nam apud Patrem, inquit²⁸, mansiones multæ, quæ divitias nunquam expilandas servant. Etenim « Thesaurizate, inquit²⁹, ubi nec ærugo, nec tineæ demolitur, neque fures effodiunt et furantur. »

Vers. 19, 20. « Grando autem si descenderit, non ad vos veniet. Et erunt qui habitant in salitibus confidentes, sicut qui in planitie. Beati qui seminant super omnem aquam, ubi bos et asinus calcant. » Hic beatos prædicat apostolos Salvatoris nostri, et primos Evangelii præcones, qui et Judæis et Græcis prædicarunt, ac semen suum conjecerunt in omnem hominem, Judæum primo, deinde Græcum : bos enim, utpote mundum animal, populus ex circumcisione, patrum suorum causa, vocatur ; asinus autem, utpote impurus, dicitur populus ex patribus idololatris progenitus. Quoniam igitur in Judæos primum, deinde in Græcos evangelicum semen apostoli Salvatoris nostri jaciebant ; jure dicitur : « Beatus qui seminat super omnem aquam, ubi bos et asinus calcant. » Hic porro per aquam subindicat divinam Scripturam, quæ a Judæorum et gentilium populo calcatur.

CAPUT XXXIII.

Vers. 1. « Væ iis qui vos miseros faciunt, sed nemo vos miseros facit : et qui reprobatur vos, non reprobatur : capientur reprobantes et tradentur, et quasi tineæ in vestimento, sic superabuntur. » His consimilia sunt ea, quæ Salvator discipulos suos alloquebatur : « Qui vos spernit, me spernit, » et vos non lædimini, et, « qui me spernit, spernit eum, qui misit me³⁰. » Nam cum duo, ut quispiam dixerit, in tempore persecutionis ordines sint, alius agentium, patientium alius ; beatus est qui patitur, sed non agit ; infelix vero qui agit, sed non patitur.

Vers. 2. « Domine, miserere nostri, in te enim confidimus. Factum est semen incredulorum in perditionem ; salus autem nostra in tempore tribulationis. » Ex persona apostolorum orationem emittit : eorum quippe semen, qui evangelicæ prædicationi non crediderunt, perniciæ traditum est : nostra vero salus tu ipse es, o Domine, qui nobis ades in tempore tribulationis.